

MEMORIA
COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO

ESTADO DE RESULTADO

	2018	2017
	\$	\$
RESULTADOS OPERACIONALES		
Ingresos por intereses colocaciones	278.763.902	260.609.302
Intereses inversiones financieras	6.686.126	7.115.727
Otros ingresos de operación	16.484.967	13.101.269
TOTAL INGRESOS DE OPERACIÓN	<u>301.934.995</u>	<u>280.826.298</u>
MENOS:		
Gastos por intereses y reajustes		
MARGEN BRUTO	<u>301.934.995</u>	<u>280.826.298</u>
Remuneraciones y gastos del personal	(88.711.843)	(81.053.847)
Gastos de administración y otros	(71.360.284)	(51.983.269)
Depreciación	(3.377.189)	(4.665.278)
MARGEN NETO	<u>138.485.679</u>	<u>143.123.904</u>
Provisiones por activos riesgosos	5 (19.624.506)	(37.953.270)
Recuperación de colocaciones castigadas	4.059.273	9.244.723
RESULTADO OPERACIONAL	<u>122.920.446</u>	<u>114.415.357</u>
RESULTADOS NO OPERACIONALES		
Ingresos no operacionales	27.354.072	1.828.797
Gastos no operacionales	(330.405)	(65.458)
Corrección monetaria (fluctuación de valores)	4 (40.086.061)	(24.554.986)
Actualización cuentas de resultado	4 (2.216.289)	(969.477)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO	<u>107.641.763</u>	<u>90.654.233</u>
Impuesto a la renta		-
SUPERAVIT DEL EJERCICIO	<u>107.641.763</u>	<u>90.654.233</u>

Las Notas adjuntas números 1 a 17 forman parte integral de estos estados financieros